

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月6日

上場取引所 大

上場会社名 神田通信機株式会社

コード番号 1992 URL <http://www.kandt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神部 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高橋 昌弘

TEL 03-3252-7731

四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	790	△8.2	△115	—	△107	—	△110	—
24年3月期第1四半期	861	5.9	△141	—	△133	—	△137	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△13.82	—
24年3月期第1四半期	△16.21	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	4,389	2,303	52.5	287.02
24年3月期	4,821	2,430	50.4	302.85

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,303百万円 24年3月期 2,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,227	7.7	15	—	27	—	20	—	2.49
通期	4,665	7.0	77	—	94	—	80	—	9.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	8,744,091 株	24年3月期	8,744,091 株
25年3月期1Q	718,132 株	24年3月期	718,132 株
25年3月期1Q	8,025,959 株	24年3月期1Q	8,490,238 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期財務諸表等	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 重要な後発事象	6
5. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響からゆるやかに回復の兆しが見られたものの、欧州金融財政問題の再燃による世界的な金融不安や円高・株安の影響等により、先行きは依然として不透明で予断を許さない状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社は、永年にわたり情報・通信の事業実績で培った豊富な経験と情報・通信を統合した確かな技術力をもって、進化するネットワーク社会に対し、市場ニーズに適合したソリューションビジネスを引き続き展開してまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は7億90百万円となりました。セグメント別には、建設事業では、大手・中堅企業のICTソリューション関連設備工事等が計画を下回って推移したことにより、売上高は5億55百万円となり、情報システム事業では、独立行政法人を中心とした公会計システムが計画を下回ったものの、社会福祉システムがほぼ計画どおりに推移したため、売上高は2億18百万円となりました。また、不動産賃貸事業の売上高は16百万円と計画どおりに推移いたしました。

利益面では、売上高がやや計画を下回って推移したことにより、営業損失は1億15百万円、経常損失は1億7百万円となりました。四半期純損失につきましては、1億10百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は43億89百万円となり、前事業年度末と比較して4億31百万円減少いたしました。これは主に、現金預金が1億85百万円増加し、完成工事未収入金が4億65百万円、売掛金が1億48百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の負債は20億86百万円となり、前事業年度末と比較して3億4百万円減少いたしました。これは主に、工事未払金が2億42百万円、賞与引当金が73百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の純資産は23億3百万円となり、前事業年度末と比較して1億27百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が1億10百万円減少したこと等によります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績につきましては、平成24年5月15日付当社「平成24年3月期 決算短信（非連結）」にて発表いたしました予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間から、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、当第1四半期会計期間は該当する資産の取得がなかったため、当該変更による影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	814,676	999,751
受取手形	51,731	98,906
完成工事未収入金	947,313	482,032
売掛金	218,432	70,287
未成工事支出金	122,079	108,282
仕掛品	67,554	56,918
材料貯蔵品	254	1,432
その他	118,586	109,569
貸倒引当金	△27,485	△27,429
流動資産合計	2,313,144	1,899,752
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	443,595	436,776
土地	1,520,934	1,520,934
その他(純額)	7,273	6,578
有形固定資産合計	1,971,803	1,964,289
無形固定資産		
	9,061	9,004
投資その他の資産		
投資有価証券	335,808	317,871
その他	206,666	214,137
貸倒引当金	△15,341	△15,227
投資その他の資産合計	527,132	516,781
固定資産合計	2,507,998	2,490,075
資産合計	4,821,142	4,389,827
負債の部		
流動負債		
支払手形	162,453	226,657
工事未払金	546,720	303,927
買掛金	108,363	70,023
短期借入金	190,000	190,000
未払法人税等	19,723	5,264
賞与引当金	105,300	32,100
その他	338,504	354,218
流動負債合計	1,471,065	1,182,192
固定負債		
退職給付引当金	739,238	727,913
その他	180,185	176,114
固定負債合計	919,423	904,027
負債合計	2,390,488	2,086,219

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,087,084
利益剰余金	158,719	47,774
自己株式	△129,110	△129,110
株主資本合計	2,427,518	2,316,574
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,135	△12,965
評価・換算差額等合計	3,135	△12,965
純資産合計	2,430,653	2,303,608
負債純資産合計	4,821,142	4,389,827

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	861,464	790,861
売上原価	707,512	631,563
売上総利益	153,951	159,297
販売費及び一般管理費	295,334	274,731
営業損失(△)	△141,382	△115,434
営業外収益		
受取配当金	6,061	6,665
受取手数料	1,769	1,719
その他	1,223	879
営業外収益合計	9,054	9,263
営業外費用		
支払利息	1,419	1,027
その他	201	51
営業外費用合計	1,621	1,078
経常損失(△)	△133,949	△107,249
税引前四半期純損失(△)	△133,949	△107,249
法人税、住民税及び事業税	3,700	3,694
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	3,700	3,694
四半期純損失(△)	△137,649	△110,944

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

セグメント別売上高及び受注の状況

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		増 減		前事業年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	率(%)	金額(千円)	構成比 (%)
受注高	建設事業	826,378	81.7	860,563	80.1	34,184	4.1	3,100,181	76.2
	情報システム 事業	168,589	16.6	197,699	18.4	29,110	17.3	903,465	22.2
	不動産賃貸 事業	16,982	1.7	16,624	1.5	△357	△2.1	67,042	1.6
	合 計	1,011,950	100.0	1,074,888	100.0	62,937	6.2	4,070,690	100.0
売上高	建設事業	659,280	76.5	555,683	70.3	△103,597	△15.7	3,447,523	79.1
	情報システム 事業	185,201	21.5	218,553	27.6	33,351	18.0	845,894	19.4
	不動産賃貸 事業	16,982	2.0	16,624	2.1	△357	△2.1	67,042	1.5
	合 計	861,464	100.0	790,861	100.0	△70,603	△8.2	4,360,460	100.0
受注残高	建設事業	1,089,815	86.6	880,255	79.9	△209,559	△19.2	575,375	70.3
	情報システム 事業	168,612	13.4	221,943	20.1	53,330	31.6	242,796	29.7
	不動産賃貸 事業	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	1,258,428	100.0	1,102,199	100.0	△156,229	△12.4	818,171	100.0

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。